A torrem ignis in lignis, et sicut lampadem ignis in stipula, et devorabunt a dextris et a sinistris omnes populos per circuitum.

XC. Tribunos Iuda, ut ante docui, sanctos apostolos, aut etiam omnes simpliciter sanctarum Ecclesiarum præpositos nominat. Adeo autem sermonem, sive sacram doctrinam ipsorum mentibus imperaturam affirmat, ut torris in ligna, aut fax in stipula in qua facilline ignem concipit, incidisse videatur.

« Devorabunt enim, inquit, omnes populos a dextris, et a sinistris in circuitu, » hoc est, quocunque ire voluerint, illic omnimodis valebunt, vocantes ad agnitionem, et tanquam igni divino et intellectuali frigidos calefientes. Dicit quiddam ejusmodi totius naturæ Deus etiam beato prophetæ Jeremiæ:

« Ecce dedi verba mea in os tuum ignem, et populum istum ligna, et devorabit eos », » pro, vocabit ad agnitionem, et frigefactos in peccatum iterum spiritu calefaciet. Alget enim errantium cor, et mortuam habent mentem, creaturam potius quam creatorum Deum adorantes », lapidibusque et lignis divinum cultum tribuentes. Sed tales, ut dixi, ferventes spiritu efficiuntur », calentes ad justitiam, et, ut inquit divinus Joannes, « Spiritu sancto, et igne spirituali baptizantur », » 778 qui ceu quisquilius quasdam animalibus nostris insidens peccatum consumere, et sordes carnalitatis exurere solet. Dictum est igitur et ab Isaia : « Habes carbones ignis, sede super eos, hi erunt tibi in adjutorium », Quin idem de se ipso : » Et missus est ad me unus de Seraphim, et in manu habebat carbonem ignis, quem forcipe tulit de altari, et tetigit os meum, et dixit : Ecce tetigit hoc labia tua, et auferet iniuriantes tuas, et peccata tua igni mundabit », » carbonem, ut verisimile est, divinum, et sacratissimum, et peccata consumenter ignem Christum esse dicens. Quamobrem divini discipuli ut torris ignis in stipula fuerunt, et gentes quidem in circuitu devrarunt; verumtamen non penitus perdidérunt, sed potius falsæ in ipsis scientiæ detestanda et impura dogmata incenderunt, veterisque fallaciae sordes absumpserunt, et animos eorum qui semel crediderant, ad insipientiam et temeritatē frigefacti animalius passi non sunt, ut in se ipsis exultantes, universorum Salvatori Christo dicerent : « Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud ». » Esse enim servidum et ad secundum acutissimum Dei verbum, planum, sit ex eo quod Jeremiæ dicit : « Verba mea sicut ignis comburens, et sicut securis incidens petram ». Est enim per quam idoneus Dei sermo ut possit et quod frigescit est in peccato reaccendere, et quæ velut induruerunt et coarctata sunt non difficile explicare. Est namque vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, perveniens usque ad divisionem

⁶¹ Jerem. i, 9. ⁶² Rom. i, 25. ⁶³ Rom. xii, 11. ⁶⁴ Matth. iii, 11. ⁶⁵ Ezech. x, 2. ⁶⁶ Isa. vii, 6, 7. ⁶⁷ Psal. cxviii, 110. ⁶⁸ Jerem. xxvii, 29.

⁶⁹ Matthe. iii, 11. ⁷⁰ Ezech. x, 2. ⁷¹ Isa. vii,

animus et spiritus, medullarum quoque, et compagnum, et discretorum cogitationum et intentionum cordis ⁷⁰. » **Dictum est item voce prophetarum immitibus et contumacibus Judæis : « Circumcidimini Deo vestro, viti Juda** ⁷¹.

δίστομον, θικνούμενός τε μέχρι περισσοῦ Φυχῆς καὶ
μήσεων, καὶ ἐννοιῶν καρδίας. Ἐέρηται δέ πω
ἄτεγκτον "Ιουδαῖον". Τετμήθητε τῷ Θεῷ ὑμῶν,

Vers 7. Et habitabit Jerusalem adhuc in semetipsam, et salvabit Dominus tabernacula Iuda sicut a principio, ut non magnificetur gloria David, et elationes habitantium Jerusalem super Judam.

XCI. Non semper Ecclesiam tumultibus exagitatum iri, nec sine fine persecutio-nes passuram vaticinatur : sed quieturam aliquando, et habitaturam in se-
ipso, seu in loco suo, hoc est, sejunctam, **779** et
solam, turbanje nemine, non tribulationem exci-
tante, non terrorem immittente, non tentationum
mœrures accumulante : Salvabit enim Dominus
tabernacula Iuda, sicut a principio. » Ecclesiæ
suas, sive tabernacula sua ita proteget, ut æque
magnam gratiam in eas conserat, quam in Israelem
contulit, quem ex Ægypto liberavit. Edexit enim
illum « e domo servitutis, et e fornace ferrea, » sicut
scriptum est **71**, et e dominatu intolerabili uni-
versorum Deus, « in manu forti et in brachio excel-
so **72**, » quando persecutores ejus « demersit in
mari Rubro, ponto cooperuit eos, et descenderunt sic-
ut plumbum in aqua vehementi, et transierunt li-
berati **73**. » Columna autem ignis eos noctu præce-
dens viam signabat, et per diem nubes supra caput
dux impendebat **74**. » Deinde panem de cœlo com-
ederunt **75**, et in solitudine morsus serpentum
evaserunt **76**. Vicerunt inimicos, transierunt Jordani-
num **77**, circumcisi sunt, venerunt in terram promis-
sionis **78**. Hæc donabit Christus quærentibus taber-
nacula, hoc est, Ecclesiæ : sic et ipsis salute
restituet, diabolica servitute exemplis, et dæmo-
niaca dominatione liberalis, et per distractiones
hujus vitæ et turbas inanes velut per mare tra-
ductis ; columnam quoque et firmamentum illu-
stre seipsum illis in alto proponet, illuminantem
versantes in tenebris, et instar nubis roribus quos
animo cernimus, irrigantem ; factus item illis panis
vitæ serpentiumque sub intelligentiam cadentium
morsus imbecilles et irritos faciens, traducens per
Jordanum, et circumcisione spiritus puros reddens,
et in regnum cœlorum introducens. Hæc suis ad-
oratori bus largietur, salvabitque eos talibus modis,
« ut non magnificetur gloriatio domini David, » hoc
est, Judæoru[m] principes : nec elationes sint, seu
elationis occasio contra Judæum, habitantibus Jeru-
salem, quam sensus percipit, et terrestrem. Esse-
rebant quippe se, et superbia tunnebant contra cre-
dentes in Christum, ipsumque Emanueleim, pen-